Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00086/2018 do Vereador Aurélio Nomura (PSDB)
"Dispõe sobre a suspensão do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU incidente

sobre imóveis que sejam declarados de utilidade pública no Município de São Paulo e dá
outras providências.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida suspensão da cobrança do Imposto Predial e Territorial Urbano
- IPTU incidente sobre imóveis situados no Município de São Paulo que sejam declarados de
utilidade pública.

Art. 2º - A suspensão do imposto terá efeito a partir do mês subsequente ao da
publicação do decreto de utilidade pública e será revogada imediatamente na hipótese de
caducar o decreto de utilidade pública, nos termos do artigo 10 do Decreto-lei Federal nº
3.365/41 ou na hipótese de revogação do referido decreto.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 4º - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber no prazo
máximo de 60 (sessenta) dias, contados de sua publicação.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões.

Às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 07/03/2018, p. 93

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/